
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 
 
 

N. generale 2532 del 31/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROROGA VALIDITÀ DELLE AUTORIZZAZIONI TEMPORANEE PER TRANSITO E 

SOSTA IN ZONA A TRAFFICO LIMITATO RILASCIATE DAL NUCLEO OPERATIVO  
Z.T.L. DELL’UOT TRAFFICO AGLI AVENTI DIRITTO IN SCADENZA AL 31 DICEMBRE 
2024, SINO AL 30  GIUGNO 2025. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/12/2024 al 15/01/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 2532 del 31/12/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

UFFICIO SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE E DI PROTEZIONE CIVILE 
 

OGGETTO: PROROGA VALIDITÀ DELLE AUTORIZZAZIONI TEMPORANEE PER TRANSITO E 
SOSTA IN ZONA A TRAFFICO LIMITATO RILASCIATE DAL NUCLEO OPERATIVO  
Z.T.L. DELL’UOT TRAFFICO AGLI AVENTI DIRITTO IN SCADENZA AL 31 DICEMBRE 
2024, SINO AL 30  GIUGNO 2025. 
 

 
IL RESPONSABILE di E.Q. del SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE 

 
Premesso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 110 del 16 dicembre 2010, e relativa delibera 
di attuazione  della Giunta Comunale  n. 233  del 2020 è stato approvato il nuovo Regolamento per accesso, 
circolazione e sosta dei veicoli nella Zona a Traffico Limitato ed i criteri che disciplinano il rilascio dei diversi 
titoli autorizzativi che consentono il parcheggio nelle zone di sosta su strada non custodita assoggettate a 
tariffazione (c.d. zone blu);   
 
Vista l’Ordinanza Temporanea n. 510 del 22/08/23 di istituzione della ZTL a titolo sperimentale con 
scadenza al 29/02/2024; 
 
Dato atto che il competente Nucleo Operativo ZTL dell’U.O.T. Traffico, del Servizio Autonomo Polizia Locale 
e Protezione Civile, ha provveduto a rilasciare i Permessi in oggetto indicati secondo i nuovi criteri stabiliti 
nella citata Delibera, la cui scadenza è stata inizialmente fissata al 29 febbraio 2024 e successivamente 
prorogata con determinazione dirigenziale n. 388 del 15/03/2024 (fino alla data del 30/06/2024) e 
successivamente, con determinazione dirigenziale n. 1037 del 26/06/2024, (fino al 31/12/2024) ; 
 
Considerato che  

- la ZTL interessa le stesse strade del concentrico cittadino, ad eccezione di alcuni tratti ove è 
consentito il libero transito, di cui all’Ordinanza Temporanea n. 260 del 15/04/2024, (che proroga la 
validità dei permessi sino al 31/12/2024);  
- che è necessario consentire al predetto Nucleo di proseguire nell’istruttoria delle pratiche di coloro 
che richiedono il rilascio dei Permessi in argomento;  

Ritenuto, pertanto, prorogare al 30 giugno  2025, il periodo di validità dei Permessi in oggetto già rilasciati 
ed in scadenza al 30 dicembre 2024; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato: “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, 
in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 

 



Determinazione N. 2532 del 31/12/2024 
Richiamate: 
-             la deliberazione del Consiglio Comunale n.73 del 16/05/2019 ad oggetto:"Deliberazione Sezione di 

Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 26/07/2023 ad oggetto: “Artt. 151 e 170 d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni  documento unico di 
programmazione 2024/2026 presentazione al consiglio comunale”. 

- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 99 del 17/10/2023, ad oggetto "Artt. 151 e 170 D.Lgs. 
18 agosto 2000 e s.m.i. - Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Deliberazione GC n. 195 
in data 29/08/2023) - Atto finale" con cui è stato approvato il D.U.P 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 12.12.2023 ad oggetto: “Ridefinizione dell’assetto 
organizzativo dell’ente a decorrere dal 01/01/2024. Approvazione nuova macrostruttura e relativo 
funzionigramma” ; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 327 del 22.12.2023 ad oggetto: “ Rettifica Deliberazione 
Giunta Comunale n. 322 del 12/12/2023 ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’ente a 
decorrere dal 01/01/2024. Approvazione nuova macrostruttura e relativo funzionigramma”; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 ad oggetto: “ Art. 151 del D. Lgs n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026 e relativi allegati” (deliberazione di Giunta Comunale n.285 in data 15/11/2023); 

-             la deliberazione G.C. n. 18 del 25/01/2024 ad oggetto "Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione 
dell’esercizio finanziario 2024" e relativo allegato; 

- la deliberazione Della Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024 ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026. Approvazione”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 13/03/2024 ad oggetto "Art. 175, secondo comma del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i - Variazione n. 1/2024 al bilancio di previsione 2024-2026, adottata in 
via d’urgenza ai sensi del quarto comma”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 12/04/2024 ad oggetto "Art. 175, secondo comma del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i - Variazione n.2/2024 al bilancio di previsione 2024-2026, adottata in via 
d’urgenza ai sensi del quarto comma”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.168  del 16/07/2024 ad oggetto “Art. 175, secondo comma 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i - Variazione di Assestamento Generale al bilancio di previsione 2024-
2026”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in data 31 luglio 2024 ad oggetto: “Artt. 151 e 170 
D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni - Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 08/11/2024 oggetto: “Artt. 151 e 170 d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione 2025-2027 proposta al consiglio comunale per l’approvazione”; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 293 del 08/11/2024 oggetto: “Art. 151 del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 e relativi allegati proposta per il consiglio comunale”; 

- la  deliberazione della giunta comunale n. 304 del 21/11/2024  ad oggetto “Art. 175 secondo 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Variazione n. 3/2024 al 
bilancio di previsione 2024-2026”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 135 del 16/12/2025 ad oggetto "Art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 e relativi allegati" 

 
Attestate, mediante il rilascio del visto favorevole: 
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 



Determinazione N. 2532 del 31/12/2024 
147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n.1734 del 21.10.2024 con la quale sono stati individuati i 
responsabili dei procedimenti ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni, relativamente ai procedimenti del Servizio proponente; 
 
Richiamati infine: 
il decreto sindacale 49/2024 di conferimento incarico di Vice Segretario Generale Reggente e dirigente dei 
Servizi Autonomi al Dottor Antonello Paolo Zaccone; 
la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1147 del 29/06/2023 di conferimento dell’incarico 
di elevata qualificazione di Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale al Commissario Alberto 
Fabrizio Bassani, fino al 31/12/2024; 
il decreto sindacale 40/2023 di nomina del Commissario Alberto Fabrizio Bassani, fino al 31/12/2024, a 
Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Alessandria; 

 

Il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, e 

  
DETERMINA 

 
1. di PROROGARE al 30  giugno 2025 la validità delle Autorizzazioni Temporanee per il transito e la 
sosta in Zona a Traffico Limitato in scadenza al  31 dicembre 2024; 
2. di DARE MANDATO al Nucleo Operativo Z.T.L. dell’U.O.T. Traffico di dare attuazione al presente 
provvedimento; 
3. di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo, ad AMAG MOBILITA’ per gli adempimenti 
di competenza. 
      
 

Il Comandante 
Alberto Fabrizio Bassani 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alberto Fabrizio Bassani in data 31/12/2024


